
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:  B5B5EFED21  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA  FORNITURA  DEL 
SERVIZIO DI ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA PIATTAFORMA DI GESTIONE BIM, 
DI  FORMAZIONE  SPECIALISTICA  DEL  PERSONALE  DELLA  SOS  AL  BUILDING 
INFORMATION MODELING (BIM) ED ALL'USO DELLA PIATTAFORMA DI GESTIONE, 
ALLA SOCIETA' ACCA SOFTWARE S.P.A. PER UN IMPORTO € 14.841,00 OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario  31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n.  1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31/12/2024;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTO quanto  previsto  dall’art.  43  comma 1  del  D.Lgs  36/2023  come  aggiornato  dal  D.Lgs 
209/2024, di seguito Codice,  che “A decorrere dal 1° gennaio 2025, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti  adottano metodi e strumenti  di  gestione informativa digitale delle costruzioni per la 
progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni 
esistenti con stima del costo presunto dei lavori di importo superiore a 2 milioni di euro ovvero alla 

Decreto del Direttore Generale nr. 143 del 15/05/2025



soglia dell'articolo 14, comma 1, lettera a), in caso di interventi su edifici di cui all'articolo 10, 
comma 1, del codice dei beni culturali, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42.”;

DATO ATTO  che il comma 4 del medesimo art.43 del Codice prevede che “Nell’allegato I.9 (al 
Codice) sono definiti:
a) le misure relative alla formazione del personale, agli strumenti e alla organizzazione necessaria;
b) i criteri per garantire uniformità di adozione dei metodi e strumenti di gestione informativa
digitale delle costruzioni;
c) le misure necessarie per l'attuazione dei processi di gestione informativa digitale delle
costruzioni, ivi compresa la previsione dell'interoperabilità dell'anagrafe patrimoniale di ciascuna
stazione appaltante o ente concedente con l'archivio informatico nazionale delle opere pubbliche
e con i sistemi informativi istituzionali per la rendicontazione degli investimenti pubblici;
d) le modalità di scambio e interoperabilità dei dati e delle informazioni;
e) le specifiche tecniche nazionali ed internazionali applicabili;
f) il contenuto minimo del capitolato informativo per l'adozione dei metodi e degli strumenti di
gestione informativa digitale delle costruzioni.”
 
DATO ATTO che ALiSEO con Decreto n.176 del 11/07/2024 ha approvato l’Atto Organizzativo 
BIM, di  cui  all’articolo 1 comma 2 lettera c) dell’Allegato I.9 del  Codice,  quale adempimento 
preliminare  per  procedere  alla  gestione  degli  appalti  BIM  in  qualità  di  stazione  appaltante,  
obbligatorio anche per una qualunque organizzazione che opera nel settore e che decide di acquisire 
la certificazione BIM prevista dalla UNI/PdR 74:2019;

DATO ATTO che questa Agenzia ha in uso programmi di contabilità e sicurezza della società 
Acca Software SpA, che risultano interconnessi imprescindibilmente alla gestione BIM sia nella 
fase progettuale che in quella esecutiva;

DATO ATTO che la SOS ha definito il seguente piano esigenziale, come di seguito:
- licenza triennale Piattaforma Gestione BIM (ACDat);
- corso di formazione relativo all’uso/gestione della Piattaforma;
- corsi formazione per il personale della SOS, come di seguito:
- n.5 BIM management PA;
- n.3 BIM coordinator;
- n.1 BIM manger;
- n.1 CDE manager;
per le figure professionali previste nella parte 7 della Normativa UNI 11337;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice per servizi/forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza la previa 
consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che il RUP ha altresì valutato che:
-   ai sensi dell’articolo 58 del Codice, si precisa che l’appalto consta di unico lotto in quanto trattasi  
di servizi collegati tra loro;
-  i  servizi  per l’importo di  cui  trattasi  non presentano competenze particolari  e pertanto non si 
ravvisa un interesse transfrontaliero all’affidamento sotto soglia in questione, fatto per il quale si  
può prescindere dall’esperimento di procedura ordinaria;
- il CCNL Metalmeccanici PMI;



DATO ATTO che  è  stata  inviata  una  di  richiesta  di  preventivo,  attraverso  la  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  traspare,  tramite  la  quale  è  stata  acquisita  da  ALiSEO  l’offerta 
dell’operatore economico Acca Software SpA;

DATO ATTO che l’operatore economico  Acca Software SpA - CF/P.IVA: 01883740647 - con 
sede legale in piazza Contrada Rosole 13, 83043, Bagnoli Irpino (AV) ha presentato un’offerta pari  
a € 14.841,00, oltre IVA al 22% se dovuta, per un totale complessivo pari a € 18.106,02 per il  
servizio di licenza e formazione come di seguito ripartito:
- licenza triennale Piattaforma Gestione BIM (ACDat) per n.5 utenti, per un importo complessivo 
netto offerto pari a € 8.970,00, oltre IVA al 22% pari a € 1.973,40, per un importo complessivo €  
10.943,40;
- corso di formazione relativo all’uso/gestione della Piattaforma, per complessive n.8 ore, pari ad un 
importo netto di  € 1.200,00 esenti IVA  ai sensi dell’art.10 comma 1 n. 20) dpr 633/72;
- corsi formazione per il personale della SOS, come di seguito:
- n.5 BIM management PA;
- n.3 BIM coordinator;
- n.1 BIM manger;
- n.1 CDE manager;
per le figure professionali previste nella parte 7 della Normativa UNI 11337, per un importo netto 
pari a € 4.671,00, esenti IVA  ai sensi dell’art.10 comma 1 n. 20) dpr 633/72; 

CONSIDERATO che  il  RUP  ha  ritenuto  congrua  e  conveniente  la  summenzionata  offerta 
presentata dall’operatore economico Acca Software SpA, in relazione ai servizi oggetto di richiesta 
di preventivo;

CONSIDERATO che l’operatore  economico Acca Software SpA ha dichiarato di  applicare  ai 
propri dipendenti il CCNL Metalmeccanica PMI;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 
lett. b) del Codice, alla società Acca Software SpA - CF/P.IVA: 01883740647 - con sede legale in  
piazza  Contrada  Rosole  13,  83043,  Bagnoli  Irpino  (AV),  per  i  servizi  di  licenza  triennale 
Piattaforma  Gestione  BIM  (ACDat)  e  relativo  corso  di  formazione  per  l’uso/gestione  della 
Piattaforma, nonché corsi di formazione per il personale della SOS pari a € 14.841,00, oltre IVA al 
22% se dovuta;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Acca Software SpA – DURC 
prot. n. INPS_44359722  con scadenza il 25/05/2025;

ACQUISITA agli atti dei competenti uffici di ALiSEO la dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 98 e 100 del Codice , prodotta  dalla società Acca Software SpA ;

DATO ATTO che l’operatore economico Acca Software SpA ha comunicato il  conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO altresì che la SOS dell’Agenzia procederà alla verifica a campione, ai sensi dell’art.  
52 del Codice delle autodichiarazioni rese dall’operatore economico riferite al possesso dei requisiti  
di partecipazione e di qualificazione richiesti dall’affidamento, secondo le soglie e modalità di cui 
all’art.21 delle “Disposizioni applicative per le procedure di gara, di affidamento ed in materia di 
Contratti Pubblici, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023” approvate con Decreto n.316 
del 30/12/2024;



DATO  ATTO che,  ai  fini  della  sottoscrizione  del  contratto,  il  RUP  non  ritiene  necessario 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  quanto  previsto  all’art.53  comma 4  del  Codice,  ritenendo 
sufficiente la richiesta di adeguata polizza di responsabilità professionale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Codice, nel presente provvedimento sono 
contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del fornitore;

RILEVATO che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’esecuzione del contratto in oggetto l’Arch. Irene Dobori – Funzionario Tecnico del Servizio 
Appalti Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizio Sistemi Informativi ICT - , che curerà tra 
l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
311 del 27 dicembre 2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di approvare, ai sensi dell’art.  17 co. 5 del Codice, la proposta del RUP di affidamento 
diretto all’operatore economico Acca Software SpA - CF/P.IVA: 01883740647 - con sede 
legale in piazza Contrada Rosole 13, 83043, Bagnoli Irpino (AV), per i servizi di licenza 
triennale  Piattaforma  Gestione  BIM  (ACDat)  e  relativo  corso  di  formazione  per 
l’uso/gestione della Piattaforma, nonché corsi di formazione per il personale della SOS pari 
a € 14.841,00, oltre IVA al 22% se dovuta;
   

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice, all’operatore economico Acca 
Software SpA - CF/P.IVA: 01883740647, i servizi di cui trattasi ripartiti secondo i seguenti 
importi:
a)  licenza  triennale  Piattaforma  Gestione  BIM (ACDat)  per  n.5  utenti,  per  un  importo 
complessivo netto offerto pari a € 8.970,00, oltre IVA al 22%;
b) corso di formazione relativo all’uso/gestione della Piattaforma, per complessive n.8 ore, 
pari ad un importo netto di  € 1.200,00 esente IVA, ai sensi dell’art.10 comma 1 n. 20) dpr 
633/72; 
c) corsi formazione per il personale della SOS, come di seguito:
- n.5 BIM management PA;
- n.3 BIM coordinator;
- n.1 BIM manger;
- n.1 CDE manager;
per le figure professionali previste nella parte 7 della Normativa UNI 11337, per un importo 
netto pari a € 4.671,00, esenti IVA, ai sensi dell’art.10 comma 1 n. 20) dpr 633/72; 
  

3. di autorizzare conseguentemente la spesa come di seguito:
a)  licenza  triennale  Piattaforma  Gestione  BIM (ACDat)  per  n.5  utenti,  per  un  importo 
complessivo netto offerto pari a € 8.970,00, oltre IVA al 22% pari a € 1.973,40, per un 
importo  complessivo  €  10.943,40,  con  imputazione  quale  Investimento  come  da  Visto 
contabile;



b) corso di formazione relativo all’uso/gestione della Piattaforma, per complessive n.8 ore, 
pari ad un importo netto di  € 1.200,00 esente IVA, ai sensi dell’art.10 comma 1 n. 20) dpr 
633/72 , con imputazione quale Investimento come da Visto contabile;
 c) corsi formazione per il personale della SOS, come di seguito:
 - n.5 BIM management PA;
 - n.3 BIM coordinator;
 - n.1 BIM manger;
- n.1 CDE manager;
per le figure professionali previste nella parte 7 della Normativa UNI 11337, per un importo 
netto pari a € 4.671,00, esenti IVA, con imputazione quale Investimento come da Visto 
contabile; 
    

4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 14.841,00) per il servizio in argomento pari 
a € 296,82 per le attività previste all’art.  45 e Allegato I.10 del richiamato Codice, con 
imputazione come da Visto Contabile;
   

5. di quantificare altresì l’80% di € 296,82  pari a € 237,46 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste all’art. 45 e Allegato 
I.10 del richiamato Codice;
    

6. di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Acca Software SpA – 
DURC prot. n. INPS_44359722  con scadenza il 25/05/2025;
      

7. di dare atto che Acca Software SpA ha prodotto apposita autocertificazione, ai sensi del 
DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli  
artt. 94, 95, 98 e 100 del Codice e acquisita agli atti di ALiSEO;
    

8. di dare atto che l’operatore economico Acca Software SpA ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
 

9. di dare atto che, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, occorre individuare, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto da stipularsi,  l’Arch. Irene Dobori – Funzionario 
Tecnico del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizi Informativi 
ICT, che curerà oltre all’esecuzione il controllo contabile dell’appalto;
    

10. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
     

11. di individuare altresì oltre al RUP e al Direttore dell’Esecuzione del Contratto i soggetti di 
cui alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del Codice, come da tabella 
riepilogativa sotto riportata:

Funzione affidata per le 
attività di: 

Dipendente incaricato Settore/Servizio 

Programmazione  della 
spesa per investimenti 

E.Q. Rag.Carmela Cenzuales Staff/Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie 



RUP Dott. Michele Scarrone Direttore Generale 

Responsabili e addetti alla 
gestione 
tecnico/amministrativa 
dell’intervento 

Ist. Dott.ssa Serena Iardino

Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim 
Servizio  Sistemi  Informativi 
ICT

Redazione  del  progetto 
esecutivo 

---------------------- ----------------------

Predisposizione  dei 
documenti di gara  E.Q. Arch. Irene Dobori

Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim 
Servizio  Sistemi  Informativi 
ICT

Direzione  dell’Esecuzione 
del Contratto E.Q. Arch. Irene Dobori

Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim 
Servizio  Sistemi  Informativi 
ICT

Collaboratori  del  Direttore 
dell’Esecuzione  del 
Contratto 

E.Q. Amm. Dott. Nunzio Delle 
Donne

Ist.Amm. Luisa Barchi

Ist.Amm. Andrea Pace

Ist. Inform. Salvatore Giugno

Staff/Servizio Gestione Risorse 
Economiche  e  Finanziarie; 
Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim 
Servizio  Sistemi  Informativi 
ICT

Verifica di conformità 
Ist.Tec.  P.I.  Alessandro 
Toscano

Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim 
Servizio  Sistemi  Informativi 
ICT

12. di dare atto che la liquidazione contabile dell’appalto avverrà nel rispetto della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
    

13. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e  
s.m.i. e dagli artt. 27 e 28 del Codice;
    

14. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa. 



IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-15T17:58:38+0200
	MICHELE SCARRONE




